
Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12 
09070 Nurachi (OR)

ORIGINALE

VERBALE DI ADUNANZA  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 18
Del 07-09-2023

R.D.

Oggetto: MODIFICA N. 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno  sette del mese di settembre, alle ore 19:00 e seguenti, nel Comune di NURACHI e 
nella sala delle adunanze di Piazza Chiesa n. 12, convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito in 
seduta Pubblica, sessione Straord.urgenza di Prima convocazione, nelle persone dei seguenti signori:

Ponti Renzo P Porchedda Valentina P

Bellu Paola A Saba Enea P

Lasiu Domenico P Sardu Gabriele A

Lasiu Federico A Tiana Ketty P

Meloni Ilaria P Tratzi Ada P

Muroni Matteo A Zucca Luca P

Murru Manuela P
ne risultano presenti (P) n.   9 e assenti (A) n.   4.

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Sanna.

Il Sindaco,  Renzo Ponti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti per poter validamente 
deliberare, dichiara aperta la seduta.



_____________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 07-09-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 2

Tel. 0783 412085 -   0783 412066  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   -  e-mail: info@comune.nurachi.or.it  -  pec: comunedinurachi@pec.it 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

 con deliberazione della G.M. n° 83 in data 27.10.2022 è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 
per il triennio 2023-2025 e l'elenco annuale 2023;

 con deliberazione della G.M. n° 90 in data 17.11.2022 è stato riadottato il programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2023-2025 e l'elenco annuale 2023 che si compone dai seguenti allegati:
o Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale sono previsti i 

lavori del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento;
o Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio comunale;
o Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta;

o Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;

o Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

o Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati”;

allegati alla stessa deliberazione quale parte integrante e sostanziale, redatto nei termini di cui alle disposizioni di 
legge, dal responsabile del Servizio tecnico comunale;

 le deliberazione di riadozione del programma triennale 2023/2025 e dell’elenco annuale è stato pubblicato nel 
sito internet comunale e nell’albo pretorio on line del comune di Nurachi per trenta giorni naturali e consecutivi 
a far data dal 18.11.2022;

 con la deliberazione del C.C. n. 34 in data 22.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n° 118/2011) alla quale era allegato per farne parte 
integrante e sostanziale l’elenco annuale delle opere pubbliche e il programma triennale 2023/2025;
 “Lavori di messa in sicurezza delle strade alla periferia dell’abitato – primo lotto funzionale”, importo 

complessivo € 321.500,00, RUP ing. Antonio Mastinu; CUP E75F22000980002;

Considerato che:
 l’Amministrazione comunale intende valorizzare e riqualificare la periferia di Nurachi al fine di accrescere il 

decoro urbano di quella parte dell’abitato nei pressi del parco comunale Pala Bidda frequentato da moltissimi 
cittadini. Questo processo comprende in generale:

- interventi sulla viabilità mediante la bitumatura di un tratto di strada sterrata con conglomerato 
bituminoso;

- interventi sugli spazi adiacenti alla via di transito al fine di realizzare spazi per la sosta e aree verdi;
- proseguimento dell’impianto di illuminazione pubblica con installazione di nuovi corpi illuminanti con 

tecnologia a LED rispettosi delle norme sui contenimenti energetici e sulla riduzione dell’inquinamento 
luminoso;

Dato atto che la deliberazione della G.M. n° 59 in data 21.07.2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza delle strade alla periferia dell’abitato – primo lotto 
funzionale”, redatto dal geom. Luciano Lasiu, con studio a Nuraci, di importo complessivo pari ad € 321.500,00,00 – 
CODICE CUP: E75F22000980002;

Considerato che il Comune di Nurachi con nota in data 26.07.2022 pot. n. 5604 ha trasmesso apposita richiesta di 
finanziamento relativa alla “L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 4, comma3. Interventi di interesse regionale e locale, 
programma per la “Riqualificazione dei centri urbani” Allegato 4, tabella D, per la realizzazione dell’intervento 
denominato “Lavori di messa in sicurezza delle strade alla periferia dell’abitato – primo lotto funzionale”, di importo 
complessivo pari ad € 321.500,00, di cui € 271.500,00 richiesti alla RAS mediante questo bando ed € 50.000,00 quale 
cofinanziamento comunale;

Dato atto che con la Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021, è stato autorizzato l’utilizzo di risorse finanziarie per 
interventi di interesse regionale e locale di cui all’articolo 4, comma 3, Allegato 4, Tabella D della medesima legge, 
finanziati dall’Accordo tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna (Art.1, comma 871, L.160/2019 e smi), 



_____________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 07-09-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 3

Tel. 0783 412085 -   0783 412066  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   -  e-mail: info@comune.nurachi.or.it  -  pec: comunedinurachi@pec.it 

successivamente integrate dalle risorse di cui all’art. 5, comma 2 della Legge regionale n. 22 del 12.12.2022, finalizzata 
allo scorrimento della graduatoria del Programma “Manutenzione e miglioramento viabilità” Bando 2022, tra i quali 
risulta, come da graduatoria approvata con Determinazione del Responsabile di Servizio n.1934_30556 del 
26.07.2023, l’intervento denominato L44 “Lavori di messa in sicurezza delle strade alla periferia dell'abitato - primo 
lotto funzionale”, di cui è soggetto attuatore il Comune di Nurachi, per un importo complessivo pari a 321.500,00  
euro, di cui 271.500,00  euro a valere sui fondi della citata L.R. n. 17 del 22.11.2021 ed euro 50.000,00  quale quota di 
cofinanziamento a carico del Comune di Nurachi;

Vista la convenzione trasmessa in data 27.07.2023 prot. n. 30746 da sottoscrivere tra il comune di Nurachi e 
l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, con allegato cronoprogramma finanziario proposto dal comune di Nurachi 
e recepito dallo stesso Assessorato  dalla quale si evince che l’intero finanziamento regionale, pari ad € 271.500,00 
verrà erogato nel corso del corrente anno;

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 6213 del 30.06.2023 che, in riferimento 
alla programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi, stabilisce, ai sensi dell'articolo 225, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, che per l'anno in corso, continuano a valere le modalità dell'applicativo 
informatico - Servizio contratti pubblici - SCP di cui all'articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016. L'applicativo sarà 
prossimamente aggiornato per consentire la tempestiva impostazione, predisposizione e redazione della 
programmazione triennale 2024-2026 ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36 in data 31.03.2023; 

Considerato che:
 il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il 
D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la 
Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;

 l'art. 21 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, prevede che 
le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino, tra l'altro, il programma triennale dei lavori 
pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

 il medesimo art. 21 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra 
cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinvia tuttavia (comma 8) all'emanazione di un Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e 
dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni 
minime che essi devono contenere;

Preso atto che ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, 
pubblicato nella G.U. n° 57 del 09.03.2018;

Visto l'art. 5, comma 9, lettera c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n° 14 che 
stabilisce che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del 
codice, qualora le modifiche riguardino “l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di 
finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”;

Considerata, quindi, l’esigenza di modificare il suddetto programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e 
l’elenco annuale 2023, con l’inserimento dei seguenti interventi:
ANNUALITÀ 2023
“Lavori di messa in sicurezza delle strade alla periferia dell'abitato - primo lotto funzionale”, importo 

complessivo € 321.500,00, RUP ing. Antonio Mastinu, CUP E75F22000980002;

Rilevato che alla somma complessiva di € 321.500,00, necessaria per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Lavori di messa in sicurezza delle strade alla periferia dell'abitato - primo lotto funzionale” si farà fronte per € 



_____________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 07-09-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 4

Tel. 0783 412085 -   0783 412066  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   -  e-mail: info@comune.nurachi.or.it  -  pec: comunedinurachi@pec.it 

271.500,00 col finanziamento dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici iscritto nel bilancio corrente al capitolo 
10805 competenza 2023 e per  € 50.000,00 col cofinanziamento comunale iscritto al capitolo 12340 annualità 2023;

Dato atto che sarà cura del responsabile del Servizio finanziario provvedere ad effettuare apposita variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n° 118/2011) al fine di 
inserire nelle competenza 2023 le risorse necessarie per dare attuazione all’intervento denominato “Lavori di messa in 
sicurezza delle strade alla periferia dell'abitato - primo lotto funzionale”, pari a complessivi € 321.500,00, come da 
richiesta effettuata dal Servizio tecnico comunale prot. n° 5418 del 01.08.2023;

Preso atto che il funzionario referente e responsabile del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori è individuato nel responsabile del Servizio tecnico ing. Antonio Mastinu;

Accertato che questo Ente non ha opere pubbliche incompiute;

Preso atto che l'art. 5, comma 10, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n° 14 
stabilisce che le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici  sono soggette agli obblighi di pubblicazione di 
cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del Codice degli appalti che prevede la pubblicazione sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio;

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 2023 integrati con la 
modifica sopra richiamata, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, predisposti dal 
referente responsabile del programma ing. Antonio Mastinu, che li ha redatti secondo gli schemi e le indicazioni 
previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n° 14, composto dai 
seguenti elaborati:
 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale sono previsti i lavori del 

programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento;
 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio comunale;
 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;
 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;
 Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;
 Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati”;

Dato atto che la modifica al Piano Triennale delle Opere Pubbliche è stato predisposto tenendo conto delle 
disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione ed è coerente con il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) nel quale sono stati introdotti gli interventi che si intendono inserire nel 
corso dei triennio 2023/2025;

Ritenuto  di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all'approvazione del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023, precedentemente approvati con deliberazione C.C. n° 34/2022, come 
modificati per l’inserimento dell’intervento sopra richiamato;

Richiamate le sotto indicate disposizioni:
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii. e in particolare l'art. 21, comma 3;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e in particolare l'art. 48, comma 2;
 il D.Lgs. 118/2011; 
 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n° 14;
 la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 6213 del 30.06.2023;

Vista la L.R. n° 5/2007 per le parti ancora in vigore;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, espressi rispettivamente 
dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;



_____________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 07-09-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 5

Tel. 0783 412085 -   0783 412066  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   -  e-mail: info@comune.nurachi.or.it  -  pec: comunedinurachi@pec.it 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Di approvare la modifica n. 1 al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed all’elenco annuale 2023, 
approvato con deliberazione del C.C. n° 34 in data 22.12.2022, per le motivazioni indicate in premessa, con 
l’inserimento del seguente intervento:
ANNUALITÀ 2023
“Lavori di messa in sicurezza delle strade alla periferia dell'abitato - primo lotto funzionale”, importo 

complessivo € 321.500,00, RUP ing. Antonio Mastinu, CUP E75F22000980002;

Di approvare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 2023, allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, predisposti dal referente responsabile del programma 
ing. Antonio Mastinu, che li ha redatti secondo gli schemi e le indicazioni previste dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n° 14, composto dai seguenti elaborati:
 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale sono previsti i lavori del 

programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento;
 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio comunale;
 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;
 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;
 Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;
 Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati”;

Di dare atto che sarà cura del responsabile del Servizio finanziario provvedere ad effettuare apposita variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n° 118/2011) al fine di 
inserire al capitolo 10805 competenza 2023 il finanziamento dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici pari ad € 
271.500,00 e al capitolo 12340 competenza 2023 il cofinanziamento comunale pari ad € 50.000,00 (come da richiesta 
effettuata dal Servizio tecnico comunale prot. n° 5418 del 01.08.2023) per dare attuazione all’intervento denominato 
“Lavori di messa in sicurezza delle strade alla periferia dell'abitato - primo lotto funzionale”, pari a complessivi € 
321.500,00;

Di dare, inoltre, atto che il referente unico per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici è il responsabile del Servizio tecnico ing. Antonio Mastinu al quale 
vengono attribuite altresì le funzioni di Responsabile Unico del procedimento per tutti gli interventi iscritti nella 
programmazione approvata;

Di pubblicare, ai sensi dell'art. 21, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e dall’articolo 5, comma 10 del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n° 14, la modifica al Programma Triennale e all'elenco annuale 
come sopra approvato, sul profilo di questo Ente e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e dell'Osservatorio, secondo le modalità determinate dall'ANAC;

Di procedere alla pubblicazione del Programma approvato con il presente atto sul profilo di questo Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare attuazione immediata a quanto sopra esposto.



_____________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 07-09-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 6

Tel. 0783 412085 -   0783 412066  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   -  e-mail: info@comune.nurachi.or.it  -  pec: comunedinurachi@pec.it 

Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
Nurachi, li: 07-08-2023        Il Responsabile del Servizio

Ing. Mastinu Antonio

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile
Nurachi, li: 23-08-2023        Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Secci Agnese

Firme all’originale dei soli sottoscritti :

Il Presidente Il Segretario Comunale

 Renzo Ponti Dott.ssa Maria Teresa Sanna

____________________ 
(firmato digitalmente)

    ______________________ 
              (firmato digitalmente)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005).


